[image: image1.wmf]где

i

d

i

БА

i

БА

,

100

)

(

*

)

1

(

)

(

-

=

Муниципальное учреждение

«Финансово-экономическое управление»

муниципального образования

«Хоринский район»

Приказ № 11
С Хоринск                                                                      5 июля 2009 года
О порядке и методике планирования бюджетных ассигнований

 бюджета  МО «Хоринский район»
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации приказываю:
1.Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований бюджета МО «Хоринский район» согласно приложению.
2.Отделу бюджетного планирования, прогнозирования и анализа доходов (Черных А.С.) обеспечить координацию и методологическую поддержку главных распорядителей средств  местного бюджета.
3.Признать утратившим силу приказ МУ «Финансово-экономического управления» от 15 июля  2008 г. № 24.
4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Смородникову  Г.П.

Начальник МУ «Финансово-экономическое

управление»                                                                       Ю.Ц.Ширабдоржиев

Утверждены
Приказом МУ «Финансово-экономическое

управление» от 5 июля  20089г. № 11
Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований  бюджета МО «Хоринский район»
I. Общие положения

1.1.Настоящие порядок и методика планирования бюджетных ассигнований  бюджета МО «Хоринский район»  (далее – Порядок) разработаны в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет особенности планирования бюджетных ассигнований субъектами бюджетного планирования муниципального образования «Хоринский район» (далее –МО «Хоринский район») в ходе разработки проекта решения о бюджете на  очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана на плановый период .

1.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов.

Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов.
1.3.Бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств формируются на основании предварительного реестра расходных обязательств МО «Хоринский район» .
1.4.Бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств рассматриваются рабочей группой по формированию проекта бюджета МО «Хоринский район» (далее-местный бюджет) в случае полного обеспечения действующих расходных обязательств и (или) принятия решения об отмене некоторых действующих расходных обязательств.
1.5.Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с расходными обязательствами  района  по следующим основным направлениям:

· оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных  нужд;

· предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями;

· предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

· предоставление межбюджетных трансфертов;

· обслуживание муниципального долга;

· исполнение судебных актов по искам к МО «Хоринский район» о возмещении вреда причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов;

· создание резервных фондов.
1.6. Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам осуществляется с учетом муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период, а также его выполнения в отчетном финансовом году и текущем финансовом году начиная с 2010 года.
1.7.Для целей настоящей Методики используются следующие методы планирования:

1) нормативный метод – определение объема расходов в плановом периоде, исходя из нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;

2) метод индексации – определение объема расходов в плановом периоде путем индексации объемов расходов текущего периода;

3) плановый метод – установление объема расходов в плановом периоде непосредственно в соответствующих нормативных правовых актах, а также договорах (соглашениях), заключенных от имени МО «Хоринский район».

Допускается использование иных методов расчета объема средств на исполнение расходного обязательства в плановом периоде.

1.8.Главные распорядители средств местного бюджета  представляют в отдел бюджетного планирования , прогнозирования и анализа доходов бюджета до 15 августа текущего финансового года следующие материалы на бумажном и электронном носителе:

· расчет бюджетных ассигнований за исключением расходов, осуществляемых за счет оказания платных услуг, согласно приложению 1 к настоящей Методике. В электронном виде необходимо заполнить файл программного комплекса «Бюджет-КС» подсистемы «Проектирование бюджета;

· принимаемые расходные обязательства согласно приложению 2  к настоящей Методике. В электронном виде необходимо заполнить файл программного комплекса «Бюджет-КС» подсистемы «Проектирование бюджета».
· расходы за счет доходов от оказания платных услуг согласно приложению 3 к настоящей Методике;

· пояснительная записка с соответствующими расчетами и обоснованиями планируемых показателей, качественными и количественными показателями.
1.9.В целях обеспечения сбалансированности местного бюджета бюджетные ассигнования главных распорядителей средств местного бюджета могут корректироваться рабочей группой по формированию проекта местного бюджета в зависимости от прогнозируемого общего объема доходов.
1.10.Объемы бюджетных ассигнований по принимаемым расходным обязательствам формируются на основании решений Совета депутатов МО «Хоринский район», Главы МО «Хоринский район»  либо проектов нормативно-правовых актов, предполагаемых к принятию и (или) вступлению в силу в текущем финансовом году.

Принимаемые расходные обязательства могут быть учтены в проекте местного бюджета при одновременном представлении соответствующих протоколов решений либо проектов нормативных правовых актов в МУ «ФЭУ».
При разработке проектов нормативных правовых актов, обуславливающих возникновение расходных обязательств, предусматривать наличие:

· цели и направления расходного обязательства (те нормы и положения, которые прямо указывают на обязанность предоставить тем или иным субъектам средства местного бюджета, либо определенные услуги, либо предоставить движимое или недвижимое имущество, либо прямо указывают, что это «является расходным обязательством МО «Хоринский район»;

· объёмов, структуры и размеров бюджетных расходов, необходимых для решения каждого вопроса, или методики и нормативов, по которым должно рассчитываться соответствующее бюджетное обязательство.

II. Методика планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год .
2.1. Объем бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе на:
2.1.1.оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам муниципальными  учреждениями рассчитываются по следующей формуле:

БА(i) =Н *О(i)*d(i), где

i – финансовый год (очередной финансовый год );

БА (i)- объем бюджетного ассигнования без учета платных услуг в i-ом году;

Н – значение финансового норматива единицы муниципальной  услуги;

О(i) – объем предоставления муниципальной услуги в натуральном выражении;

d(i)  - индекс на i-й год.

2.1.2.оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам муниципальными  учреждениями в части расходов, не включенных в значение финансового норматива, рассчитывается по следующей формуле:

БА(i)= База (i-1)* d(i),    где
i – финансовый год (очередной финансовый);

БА (i)- объем бюджетного ассигнования без учета платных услуг в i-ом году в части расходов, не включенных в значение финансового норматива;

База (i-1) – объем бюджетного ассигнования без учета платных услуг  в финансовом году, предшествующем планируемому финансовому году;

d(i)  - индекс на i-й год.

2.1.3.обеспечение деятельности органов местного самоуправления рассчитывается в соответствии с нормативами, установленными нормативными правовыми актами Республики Бурятия.

2.1.4.закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных ассигнований для обеспечения выполнения функций бюджетного учреждения), в целях осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, рассчитывается плановым методом и указываются в соответствии с нормативными правовыми актами Правительства Республики Бурятия, Совета депутатов МО «Хоринский район» ,Главы МО «Хоринский район».

2.2. Объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств, в том числе исполняемых за счет межбюджетных трансфертов, рассчитывается нормативным методом, если иное не установлено нормативными правовыми актами Правительства Республики Бурятия , Совета депутатов МО «Хоринский район» , Главы МО «Хоринский район», по следующей формуле:

БА(i) = Норм(i)*КП(i), где

i – финансовый год;

БА(i) – объем бюджетного ассигнования в i-ом году;

Норм(i) – планируемый норматив в i-ом году;

КП(i) – прогнозируемая численность физических лиц, являющихся получателями выплат, в i-ом году.

2.3. Объем бюджетных ассигнований на предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными учреждениями, субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг рассчитывается плановым методом в соответствии с законами Республики Бурятия, нормативными правовыми актами Правительства Республики Бурятия, Совета депутатов МО «Хоринский район» ,Главы МО «Хоринский район;

2.4. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение  обязательств по предоставлению межбюджетных трансфертов рассчитываются:

а) плановым методом в соответствии с законами Республики Бурятия и (или) постановлениями  Правительства Республики Бурятия, решениями Совета депутатов на основании которых планируется представление указанных межбюджетных трансфертов;

б) методом индексации на уровень инфляции или иной коэффициент, соответствующий стоимости товаров, работ, услуг, в случае применения указанного метода при расчете объема бюджетного ассигнования на очередной финансовый год, по формуле:

[image: image2.jpg]

i – финансовый год;

БА (i)- объем бюджетного ассигнования в i-ом году;

База (i-1) – объем бюджетного ассигнования в финансовом  году, предшествующем планируемому финансовому году;

d(i)  - индекс на i-й год.

2.5. Объем бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга рассчитывается плановым методом в соответствии с договорами (соглашениями), определяющими условия привлечения и обращения долговых обязательств МО «Хринский район».

2.6. Объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к МО «Хоринский район» о возмещении вреда причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов рассчитывается по следующей формуле:

БА(i)= База (i-1)* d(i), где
i – финансовый год;

БА (i)- объем бюджетного ассигнования в i-ом году;

База (i-1) – объем бюджетного ассигнования в финансовом  году, предшествующем планируемому финансовому году;

d(i)  - индекс на i-й год.

_1301837889.unknown